¹⁾ Po straně připísáno stejnou rukou. Dle pramenů jiných zahynulo při tomto přechodu na 200 mužů. — ²⁾ naufragio 1. — ³⁾ uoces měl ruk. 1, ale opraveno v clamores. — ⁴⁾ imimperatori 1. — ⁵⁾ nuntians rukopisy.

¹¹⁵⁸ silio, qui in hoc negotio periti fuerant ¹⁾, longe extra castra progreditur exercitus, ibi ²⁾ cum eis pugnaturus. Ad considerandum quanta sit eorum militia, electi mittuntur milites, qui majori et fortiori exercitui Mediolanensium ³⁾ occurrentes, eos fortiter ut milites fortes aggrediuntur, Mediolanenses victi fugam ineunt. Nec mirum! mors enim in tali re vel ferro vel pedibus vitanda est. Quos Bohemi insequi, quam diu possunt, non cessant. Ubi plurimis vulneratis Bohemis Zuezt ⁴⁾, castellanus Melnicensis, interficitur, Diva ⁵⁾ vero, miles honestus, mortale vulnus in fronte recipit ⁶⁾. Hoc Bernardus, filius sororis ejus, considerans de ⁷⁾ avunculo suo, ulcisci desiderans, eum insequitur et cum gladio suo ut leo fortis medium dividit. Bohemi vero plurimos ad terram ferro prosterentes et ibi neci relinquentes, septuaginta ex melioribus et nobilioribus militibus captis ad domnum regem suum ⁸⁾ cum triumpho laeti redeunt et eos regiae tradunt potestati, quos rex fortis tradens custodiae domni imperatoris pro ⁹⁾ perficiendo cum plurima militia insudat ¹⁰⁾ ponte. Quo perfecto dominus imperator cum electis militibus rapidissimum flumen superans in auxilium sicubi opus esset ¹¹⁾ domni regis advenit. Alii vero Bohemorum alium pontem ad opus sua militiae reparant, verum pro ¹²⁾ nimia ex utraque parte pressa magna parte pontis ruente, multi tam Boemi quam Ungari naufragio interierunt. Dominus autem Daniel, Pragensis episcopus, praedicta audita victoria etiam ¹³⁾ ibi domino suo regi debitum paratus exhibere servitium, in tanta se committens pericula, per pontem praedictum aquam transiens, in praedicto ponte vulneratis spiritualia praebet ¹⁴⁾ solatia. Rursus ¹⁵⁾ autem cum per reparatum pontem Boemi transirent, propter maximam multitudinem pressam ponte majorem ruanam faciente plures naufragio perierunt. Nullus etenim eorum vehementiam retrahere poterat. Ego autem Vincentius hoc malum considerans in tale periculum me praecipitare animum retraho, quid factu opus sit in tali negotio cogi-

¹⁾ Tu opět v původním rukopisu list vyříznut. — ²⁾ ubi 3. — ³⁾ exercitu Mediolanensibus 3. Setkání toto vojska českého s Mediolanskými stalo se u Gorgonzoly. — ⁴⁾ Zwart Pulkava u Dobnera, ale Zwozt v ruk. Pulkavy nejstarším. — ⁵⁾ Dina Pulkava; quia 3. — ⁶⁾ recipit 3. — ⁷⁾ de av. suo ulc. desid. nemá 3. — ⁸⁾ nemá 3. — ⁹⁾ de 3. — ¹⁰⁾ desudat 3. — ¹¹⁾ est 3. — ¹²⁾ per 2. — ¹³⁾ et 3. — ¹⁴⁾ prebens 2, 3. — ¹⁵⁾ rursum 3.

tans et potius saluti quam audaciae consulens, cum Papiensibus, qui forum exercitibus imperatoris adducebant, quibus viae et pontes noti erant, ad stationes ducis Karinthiae, qui in superiori parte fluminis quandam fortem munitiōnem contra castrum Trek ¹⁾ ceperat, me cum familia meorum contubernialium confero et sic illam noctem, sicut status illius temporis se offerebat, exegi. Crastina autem die, in festo videlicet sancti Jacobi, cum supradicta familia salvis omnibus nostris rebus existentibus, per pontem domini imperatoris secure flumen transivimus, et sic ad stationes domini nostri regis et domni episcopi venimus, ubi multos naufragio et Mladorkam scutarium ²⁾ episcopi nostri ³⁾ interiise reperimus.

Imperator vero praedicto flumine superato Trek, castrum Mediolanense, valde forte obsidet, quod infra paucos dies cepit ⁴⁾ et ad custodiendum illud ibi forti posita militia diu incepit iter progreditur. Venitur ad Laudam, civitatem quondam valde nobilem, quam Pompeius, sicut ab incolis civitatis eius audivimus, struxerat, locans in ea pyratas, quos navalii bello viceras, eam a Lauda principe illorum pyratarum Laudam vocans. Laudenses itaque magis ⁵⁾ domino imperatori et principibus eius miserias suas manifestare volentes, ut in medio civitatis desertae imperatoris et suorum principum figantur tentoria, exorant. Mediolanenses etenim tam Laudam quam Cumas regales civitates funditus destruxerant et incolas earum sibi in servitutem redegerant. Quod ad voluntatem eorum fit, in medio civitatis destructae figuruntur tentoria. Tantae civitatis imperator destructionem considerans, magis ⁶⁾ destructionem parat Mediolani. Interea domino imperatore cum rege Boemiae et aliis principibus, quid de tanta audacia Mediolanensium faciendum sit pertractante ⁷⁾, Laudenses ⁸⁾ episcopo, canonicis, monachis, clericis, monialibus, viduis et aliis pauperibus sibi adhibitis in conspectu domni imperatoris et suorum principum progrediuntur, et secundum consuetudinem eorum singuli singulas cruces portantes, ad pedes domni imperatoris prosteruntur, et ut civi-

novištím vévody korutanského, jenž na hořejší ¹¹⁵⁸ části řeky dobyl nějaké pevné tvrzi ležící naproti hradu Trezzu. A tak sem strávil onu noc, jak to poměry tehdejšího času s sebou přinesly. Zejtřejšího však dne, t. j. v svátek svatého Jakuba, dostali jsme se s řečeným služebnictvem se všemi věčmi dobré zachovalými bezpečně přes řeku po mostě císaře pána, a tak přišli jsme do ležení pana krále a pana biskupa, kde jsme se dověděli, že jich mnoho utopením zahynulo, a mezi nimi Mladorka, štítník biskupa našeho.

Císař však překonav zminěnou řeku oblehl jest Trezzo, hrad Mediolanských pevný velmi, a dobyl ho za málo dní a zanechav tam k obhájení silnou posádku, ubiral se dále po cestě dávno začaté. Přitáhli jsou k městu Lodi, někdy velmi pěknému, jež Pompejus založil, jak nám obyvatelé města vypravovali, usadiv tam mořské loupežníky, jež ve válce námořní přemohl, nazvav město to po Laudi, knížeti téhoto loupežníků, Laudou. Lodští chtějice vznešenému císaři a pánu a knížatům jeho strasti své okázati, prosili, aby u prostřed opuštěného města stany své a svých knížat rozbili. Mediolanští byli totiž jak Lodi tak i Como, královská to města, až do základů rozbořili a obyvatelé jejich do poddanství svého přivedli. Aby se přání jejich splnilo, postaveny jsou stany u prostřed zbořeného města; císař pak hledě na poboření města takového, usiloval tím více o rozboření Mediolana. A když mezi tím císař pán s králem českým a jinými knížaty o tom jednal, co by se za takovou smělost Mediolanským státi mělo, přitáhli Lodští s biskupem, kanovníky, mnichy, kleriky a jeptiškami, s vdovami i jinými ubohými před císaře pána a jeho knížata, nesouce dle spůsobu svého každý kříž a vrhli se k nohou císaře pána, prosice, aby vzezřel na pobořené město jejich a na jejich neštěsti a aby v tom nápravu učinil. I pohnuly k odpomožení nejen jejich slzy, ale

¹⁾ Trezzo. — ²⁾ secretarium 3. — ³⁾ nostri de stationibus 3. — ⁴⁾ captum 3. — ⁵⁾ magno 2. — ⁶⁾ magnam 2. — ⁷⁾ percunctante 3. — ⁸⁾ Laudensis episcopus . . . progreditur 2.

¹¹⁵³ tatis sua destructionem et eorum miserias aspiciat et emendare dignetur, exorant. Quem ad hoc emendandum non solum eorum movent lacrimae, sed etiam civitatis eorum destructio, ecclesiarum quoque¹⁾ desolatio. Imperiale etenim monasterium, sedes episcopalis, in quo²⁾ sanctus Bassianus, gloriosissimus confessor et illius loci episcopus, quiescebat, et alia plurima monasteria tam monachorum quam monialium semiruta³⁾ a divino officio vacabant. Dum hec geruntur, Mediolanenses ad curiam domni imperatoris cum eius conductu veniunt, de his omnibus domino imperatori satisfactionem⁴⁾ offerentes. Principes⁵⁾ eorum verba humilia et satisfactionis promissionem audientes, ut ea recepta eos in gratiam suam recipiat, citius ad propria redire cupientes, dant consilium. Surgens autem Anshalmus⁶⁾, Ravennatensis ecclesiae archiepiscopus, contra hoc respondit: Non est, inquiens, vobis nota astutia Mediolanensium, dulcia qui-dem vobis verba et humilia offerunt, sed astutam vulpem sub pectore servant. Mensura, qua aliis mensi sunt, remetiatur eis. Ecclesias dei, civitates liberas imperii⁷⁾ destruxerunt, destruantur⁸⁾ et ipsi, nullam in eis misericordiam fecerunt, nec eam consequantur. Haec dominus imperator cum suis principibus audiens, ejus acquiescit⁹⁾ consilio, et per sua objectionem cerotcae ex more antiquorum imperatorum eos publice in suum bannum mittit, per hoc ostendes esse manifestos hostes imperii. Haec considerans laeta iuventus, fremit in arma. Post haec proxima die¹⁰⁾ vix duabus milliaribus a Mediolano ponuntur exercitus in arma promptissimi, et cum positis stationibus plurima militia huc et illuc equitando tempus deduceret, Herkenbertus¹¹⁾, princeps de regia stirpe, ipsius imperatoris cognatus, assumptis plurimis militibus quasi indignans, quod Boemi tot et tanta fecerint, uersus Mediolanum progreditur. Verumtamen cum vult abbatiam Vallem Claram monachorum Clarevalensem lorica sua quoquomodo superposita dorso suo tanquam securus spatiando deambulare, Mediolanensis super eum irruit militia. Alii tam